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Представените резюмета на научни трудове са общо 27 бр., групирани както следва:

A. Научни трудове включени в Академична справка по образец, доказваща

изпълнение на минималните изисквания за заемане на АД „доцент, съгласно

Правилник за прилагане на ЗРАСРБ

Критерий A

Показател А1. Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен

„доктор“ (1 брой)

Критерий В

Показател В3. Публикуван хабилитационен труд – монография (1 брой)

Критерий Г

Показател Г7. Научни публикации в издания, който са реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus), извън

хабилитационния труд (4 броя)

Показател Г8. Научни публикации в издания, публикувани в нереферирани списания с

научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове (20 броя)
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B. Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън участващите в

доказателствения материал за покриване на минималните изисквания за заемане

на АД „доцент” ( 1 брой)

B.1. Научни публикации, публикувани в издания, реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus) ( 1 брой)

А. ДОКАЗАТЕЛСТВЕН МАТЕРИАЛ НЕОБХОДИМ ЗА ПОКРИВАНЕ НА

МИНИМАЛНИТЕ ИЗИСКВАНИЯ ЗА ЗАЕМАНЕ НА АД „ДОЦЕНТ"

Критерий A.1. Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен

“доктор “

А.1
Георгиева, С. (2020г.) Овариален отговор, качество на ембрионите и

извънматочна бременност Варна, МУ-Варна, 144 стр.

Област на висше образование: 7. Здравеопазване и спорт

Професионално направление 7.1. Медицина

Научна специалност: ,,Акушерство и гинекология”

Дата на защита: 08.01.2021г.

Общ обем на дисертационния труд: 144 стр.

Автореферат: 60 стр.

Резюмe: Асистираните репродуктивни технологии (АРТ) са независим рисков фактор за

извънматочна бременност (ЕБ), дори при стриктно спазване на протоколите и

ембриотрансфер директно в маточната кухина. Извънматочната бременност е потенциално

животозастрашаващо състояние с честота от около 2% в общата популация до 8% според

някои източници след IVF / ICSI. Връзката между тубарния инфертивитет и извънматочната

бременност е добре известна. Множественият ембриотрансфер е вторият най-често срещан

фактор, свързан с повишен риск от усложнения като многоплодна и извънматочна

бременност. Трансферът на висококачествени ембриони е свързан с по-висок процент на

успеваемост при свежи и FET цикли и е основно правило при елективен трансфер на

единичен ембрион (eSET).
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Данните за вероятността от извънматочна бременност са противоречиви след IVF / ICSI по

отношение на деня на ембриотрансфера, а според някои автори трансферът на бластоцисти

(ден 5) е притективен фактор. Редица проучвания са установили значително по-висок

процент на бременност и имплантация в стадий бластоцист в сравнение с ембриотрансфера

в стадий на делене. Смята се, че честотата на хромозомните аномалии е намалена на този

етап, тъй като повечето анормални ембриони не достигат този етап. Според някои

изследвания размразеният ембриотрансфер (FET) намалява честотата на ЕБ, а според други

такава зависимост няма. Ролята на отговора на яйчниците към контролирана овариална

хиперстимулация върху вероятността от EБ е слабо проучена. За първи път се изследва

влиянието на отговора на яйчниците и прогностичния потенциал на качеството на ембриона

върху вероятността от развитие на извънматочна бременност.

МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

Извършен е ретроспективен и проспективен анализ на 1077 бременности след 2602

недонорски IVF / ICSI цикъла с пресни и размразени ембриотрансфери с трансфер от ден 2

до ден 6. Данните са предоставени от Медицински център за асистирана репродукция

"Варна" ООД за периода 2008 – 2018 г. Бременности, завършили с раждане, аборт, моларна

бременност, биохимична бременност и бременност в ход са обединени в обща променлива

- вътрематочна бременност - 976 случая (91%). Тубарна и хетеротопна бременност са

обединени в вариабилна - извънматочна бременност - 101 случая (9%).

За да сравним качеството на ембрионите, ги класифицирахме в две основни групи - с “топ”

качество и с “не-топ” качество по критериите на Van Royen и Gardner, приети за оценка в

нашия център. Ембриотрансферите се извършват под ултразвуков контрол на разстояние до

2 cm от фундуса на матката с катетри Braun-Wallace и Cook, без използване на тенакулум,

след предварителен лаваж на цервикалната слуз. Всички пациенти с положителен тест за

бременност са подложени на кръвен тест за серумни нива на hCG 14 дни след ЕТ и 48 часа

по-късно. На 21-ия ден от ЕТ пациентките са прегледани трансвагинално с ултразвук за

установяване на клинична бременност (наличие на гестационен сак в маточната кухина).

При неясна локализация на бременността пациентките се проследяват допълнително след 1-

2 седмици. При наличие на стойности на hCG над 1500 IU/ml и липса на вътрематочна

бременност се извършва диагностична лапароскопия за диагностициране на извънматочна

бременност. Лапароскопска салпингектомия е извършвана в нашата клиника при

хемодинамично стабилни пациенти.
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Ние анализирахме ефектите от възрастта на жената, отговора на яйчниците, броя на

трансферираните ембриони, качеството на ембриона, вида на цикъла (пресен срещу FET) и

тубарния фактор на безплодие върху честотата на ЕБ чрез логистична регресия.

РЕЗУЛТАТИ

Връзката между нивото на извънматочна бременност и жени с тубарен фактор на безплодие

е статистически значима: χ2 (1) = 15.84; р <0,001. В съответствие с литературните данни

установихме, че с увеличаване на броя на трансферираните ембриони се увеличава и

вероятността от извънматочна бременност. Асоцияцията между нивото на извънматочна

бременност и трансфера на ембриони с лошо качество е статистически значима: χ2 (1) =

12,649, p <0,001. Големината на ефекта φ = 0.113 беше определена като малка или по-малка

от типичната според интерпретацията на Коен (Cohen, 1988). Направихме допълнителен

анализ на факторното качество, като разгледахме само случаите с трансфер на 2 ембриона -

2 топ срещу 1 топ / 1 не топ. Анализирахме ефекта на качеството на ембриона върху

вероятността от извънматочна бременност чрез логистична регресия и беше установена

статистическа значимост на фактора качество на ембриона. Логистичната функция има

формата: logit (p) = 1,934 + 0,842 (качество). Подобряване качеството на ембрионите, т.е. 2

топ срещу 1 топ, 1 не-топ увеличава вероятността от вътрематочна бременност с 2,32 пъти.

Установихме, че при трансфер на качествен ембрион се постигат по-голям брой раждания,

а при трансфер на ембрион с лоша морфология – по-голям брой извънматочни бременности.

Ембрионите с лошо качество водят до по-ниски нива на имплантация и живо раждане.

Обикновено към трансфер на ембриони с лоша морфология се пристъпва при липса на

качествени ембриони след оплождане в текущия цикъл, независимо от възрастта на

пациентките.

Установихме, че връзката между нивото на извънматочна бременност и трансфера на пресни

(IVF/ICSI) и замразени-размразени (FET) ембриони не е статистически значима: χ2 (1) =

0,691, p = 0,4> 0,05.

При анализ на фактора възраст, установихме че всяко увеличение на стойността на

независимата променлива ще увеличи шанса зависимата променлива да има стойност 1, т.е.

увеличаването на възрастта с единица увеличава шанса за извънматочна бременност 1073

пъти. Уравнението е: logit (p) = -4,539 + 0,071. (възраст) Това уравнение може да се използва

за изчисляване на вероятността жена на определена възраст да има извънматочна

бременност.
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При сравнение на честотата на вътрематочна и извънматочна бременност по отношение на

протокола COH не се установява статистически значима разлика (р = 0,2).

Връзката / връзката между нивото на извънматочна бременност и деня на ембриотрансфера

не е статистически значима: χ2 (1) = 1,961; р = 0,1. Тъй като p-стойността е по-голяма от

0,05, нулевата хипотеза H0 се приема, че няма връзка между двете променливи.

Извършихме допълнителен анализ на всички фактори, свързани с ART, чрез

многовариантен анализ, за да проверим кои от тях запазват значение за вероятността от EP.

Когато се анализират всички независими променливи, едни и същи фактори запазват своята

статистическа значимост. Логистичната функция има формата: logit (p) = 5,366 - 0,860

(тубарен фактор) - 0,062 (възраст) - 0,52 (брой ембриони) - 0,728 (качество).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Качеството на ембриона, етапът на култивиране и броят на трансферираните ембриони

влияят върху нивото на постигнати бременности и живородени деца, както и честотата на

усложненията след АРТ. При пациентки в риск, като жени с тубарен фактор на безплодие, е

подходящо да се предложат протоколи за оптимизиране на всеки етап от АРТ, за да се

намали вероятността от ЕБ, като например намаляване на броя на трансферираните

ембриони и в повечето случаи най-добрият избор е трансфер на един ембрион с най-добра

морфология.

Abstract: Assisted reproductive technologies (ART) are an independent risk factor for ectopic

pregnancy (EP), even with strict adherence to the protocols and embryo transfer directly into the

uterine cavity. Ectopic pregnancy is a potentially life-threatening condition with a frequency of

about 2% in the general population and up to 8% according to some sources after IVF / ICSI.

The link between tubal infertility and ectopic pregnancy is well known. Multiple embryo transfer

is the second most common factor associated with an increased risk of complications such as

multiple and ectopic pregnancies. The transfer of high-quality embryos is associated with a higher

success rate in fresh and FET cycles and is a basic rule in elective single embryo transfer (eSET).

The data on the probability of ectopic pregnancy are contradictory after IVF / ICSI in relation to

the day of embryo transfer, and according to some authors the transfer of blastocysts (day 5) is a

protective factor. A number of studies have found a significantly higher rate of pregnancy and

implantation in the blastocyst stage compared to embryo transfer in the cleavage stage. The

frequency of chromosomal abnormalities is thought to be reduced at this stage, as most abnormal
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embryos do not reach this stage. According to some studies, frozen-thawed embryo transfer (FET)

reduces the incidence of EP, while according to others there is no such dependence. The role of the

ovarian response to controlled ovarian hyperstimulation on the likelihood of EP has been poorly

studied. The influence of ovarian response and the prognostic potential of embryo quality on the

probability of developing an ectopic pregnancy is studied for the first time.

MATERIALS AND METHODS

А retrospective and prospective analysis of 1077 pregnancies after 2602 non-donor IVF / ICSI

fresh and frozen-thawed cycles with transfer from day 2 to day 6 was performed. The data was

provided by the Medical Center for Assisted Reproduction "Varna" Ltd. for the period 2008 – 2018

Pregnancies ending in childbirth, abortion, molar pregnancy, biochemical pregnancy and

pregnancy in progress are combined into a common variable - intrauterine pregnancy - 976 cases

(91%). Tubal and heterotopic pregnancy were combined into variable - ectopic pregnancy - 101

cases (9%).

To compare the quality of the embryos, we classified them into two main groups - with “top”

quality and with “non-top” quality according to the criteria of Van Royen and Gardner, adopted

for evaluation in our center.

Embryo transfers were performed under ultrasound control at a distance of up to 2 cm from fundus

uteri with Braun-Wallace and Cook catheters, without the use of tenaculum, after preliminary

lavage of the cervical mucus.

All patients with a positive pregnancy test underwent a blood test for serum hCG levels 14 days

after ET and 48 hours later. On day 21 of the ET, the patients were examined by transvaginal

ultrasound to determine clinical pregnancy (presence of a gestational sac in the uterine cavity). In

cases of unclear localization of pregnancy, patients were followed up additionally after 1-2 weeks.

In the presence of hCG values above 1500 IU / ml and in the absence of intrauterine pregnancy,

diagnostic laparoscopy was performed for the diagnosis of ectopic pregnancy. Laparoscopic

salpingectomy has been performed in our clinic in hemodynamically stable patients.

We analyzed the effects of female age, ovarian response, the number of embryos transferred,

embryo quality, type of cycle (fresh vs. FET) and tubal factor infertility on EP by logistic

regression.

RESULTS

The association / relationship between the level of ectopic pregnancy and women with tubal

infertility factor is statistically significant: χ2 (1) = 15.84; p <0.001. In accordance with the

literature data, we found that as the number of transferred embryos increases, the probability of

ectopic pregnancy also increases.
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The association / relationship between the level of ectopic pregnancy and the transfer of poor

quality embryos was statistically significant: χ2 (1) = 12.649, p <0.001. The magnitude of the effect

φ = 0.113 was determined to be small or smaller than typical according to Cohen's interpretation

(Cohen, 1988). We conducted an additional analysis of the factor quality, considering only the

cases with 2 embryos transferred - 2 top against 1 top / 1 not top. We analyzed the effect of embryo

quality on the probability of ectopic pregnancy by logistic regression and statistical significance of

the embryo quality factor was established. The logistic function has the form: logit (p) = 1,934 +

0,842 (quality) Improving the quality of embryos, ie. 2 top versus 1 top, 1 non-top increases the

probability of intrauterine pregnancy by 2.32 times.

We found that a higher number of births was achieved with the transfer of a high-quality embryo,

and a higher number of ectopic pregnancies was achieved with the transfer of an embryo with poor

morphology. Poor quality embryos lead to lower levels of implantation and live birth. Usually, the

transfer of embryos with poor morphology is initiated in the absence of high-quality embryos after

fertilization in the current cycle, regardless of the age of the patients.

We found that the association / relationship between the level of ectopic pregnancy and the transfer

of fresh (IVF / ICSI) and frozen-thawed (FET) embryos is not statistically significant: χ2 (1) =

0.691, p = 0.4> 0.05.

When analizing the factor age, we found that any increase in the value of the independent variable

will increase the chance that the dependent variable has a value of 1, i.e. increasing the age by one

increases the chance of ectopic pregnancy 1,073 times. The equation is: logit (p) = -4,539 + 0,071.

(age) This equation can be used to calculate the probability of a woman of a certain age having an

ectopic pregnancy.

In comparison of the frequency of intrauterine and ectopic pregnancies in relation to COH protocol,

no statistically significant difference was found (p = 0.2).

The association / relationship between the level of ectopic pregnancy and the day of embryotransfer

is not statistically significant: χ2 (1) = 1,961; p = 0.1. Since the p-value is greater than 0.05, the

null hypothesis H0 is assumed that there is no relationship between the two variables.

We performed additional analysis of all factors related to ART through multivariate analysis to

verify which of them retain significant for the likelihood of EP.

When analyzing all independent variables, the same factors retain their statistical significance. The

logistic function has the form: logit (p) = 5.366 - 0.860 (tubal factor) - 0.062 (age) - 0.52 (number

of embryos) - 0.728 (quality).

CONCLUSION

Embryo quality, stage of cultivation and the number of transferred embryos influence the level of

achieved pregnancies and live births, as well as the frequency of complications after ART. In
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patients at risk, such as women with tubal infertility, it is appropriate to offer protocols to optimize

each stage of ART to reduce the likelihood of EP, such as lowering the number of embryos

transferred and, in most cases, the best choice is the transfer of an embryo with the best

morphology.

Критерий B.3. Монография - хабилитационен труд

В.3
Георгиева, С., (2024г.) Проследяване на бременности след асистирани

репродуктивни технологии – рискове, усложнения и препоръки за превенция,

МУ-Варна, 121 стр., ISBN 978-619-241-332-3

Резюме: Бременностите след асистирани репродуктивни технологии се асоциират с по-

висок акушерски риск във връзка с приложените протоколи на лечение, подготовка преди

ембриотрансфер, хормонален съпорт и ин-витро манипулациите на гамети и ембриони. В

световен мащаб е възприето след 12 г.с. жените да се проследяват извън ИВФ кликите, което

налага добро познаване на различни аспекти от АРТ процедурите сред акушер-гинеколозите

в болнична и извънболнична помощ във връзка с правилното менажиране на бременностите.

Репродуктивните специалисти насочват все повече проучвания върху това дали здравето на


[…]


structural abnormalities and a normal result of amniocentesis, the postnatal neurological

development of the newborns did not differ from the general population.

CASE PRESENTATION: The authors describe a case of sIUGR of monochorionic twins with

second trimester selective umbilical cord ablation and livebirth of a healthy singleton.

CONCLUSION: Abnormal NT thickness on early fetal morphology scan in euploid fetuses,

especially in twin pregnancies, increase the suspicion for late complications of the pregnancy.
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Резюме: Добре известно е, че степента на оцеляване на ембрионите след витрификация

зависи от техния етап на експанзия. Имахме за цел да сравним поведението на ранните

(n=31) и разширените бластоцисти (n=83) след витрификация. Разширените ембриони от

Ден 5 бяха разделени на две групи – изкуствено свити (n=38) и непокътнати (n=45). Всички

бластоцисти, избрани за витрификация, бяха от Ден 5, класифицирани в три групи –

отлично, добро и средно качество. Размразените бластоцисти се култивират най-малко 3

часа преди ембриотрансфера. На всеки час се извършваше оценка на тяхната жизненост и

повторно разширяване. Нашето проучване показа, че механичният колапс на бластоцеле

чрез микропипетна пункция има положителен ефект върху степента на оцеляване на

ембриона. Най-висок процент на преживяемост (96,8%) и най-бързо повторно разрастване

са наблюдавани при ранните бластоцисти. 35 (92,1%) оцеляват след размразяване в групата

на дефлирани бластоцисти, докато 39 ембриона (86,6%) оцеляват в групата на нетретирани

преди витрификация.

Abstract: It is well known that the survival rate of embryos after vitrification depends on their

expansion stage. We aimed to compare behavior of early (n=31) and expanded blastocysts (n=83)

after vitrification. Expanded Day 5 embryos were divided into two groups – artificially collapsed

(n=38) and intact (n=45). All blastocysts selected for vitrification were Day 5, classified into three

groups – excellent, good and average quality. Thawed blastocysts were cultivated for at least 3

hours before embryo transfer. Assessment of their vitality and re-expansion was conducted every

hour. Our study showed that mechanical collapse of blastocoele through micropipette puncture has

a positive effect on embryo survival rate. The greatest survival rate (96.8%) and the fastest re-

expansion were observed in early blastocysts. 35 (92.1%) survived thawing in the group of deflated

blastocysts, while 39 embryos (86.6%) survived in the group of untreated before vitrification.

Г.8.18.
Г. Ненкова, С. Анжел, E. Ковачев, С. Кисьов (2023) Отражение на методите

на асистирана репродукция върху качеството на живот при двойки с

репродуктивни проблеми, сп. Ембриология 13 (1), 26-30

ISSN: 1312-7349

DOI: N/A

Резюме: В последните години се обръща все по-голямо внимание на психологическите

последствия от безплодието. Деликатността на темата и нежеланието на много от двойките

да коментират проблема с хора от близкото си обкръжение често води до генериране на

напрежение, проблеми в двойката, ограничаване на социалните кон- такти, усещане за
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безпомощност и обреченост. Ето защо ние решихме да проучим влиянието на безплодието

върху качеството на живот при бездетни двойки от една многоизмерна перспектива –

културна, емоционална, социална и медицинска. Предмет на нашето проучване беше

качеството на живот при двойки с репродуктивни проблеми. Изследвахме 64 двойки,

разделени в две групи - постигнали бременност след първи инвитро опит и постигнали

бременност след два и повече инвитро опита. Основната ни цел беше да изследваме

удовлетвореността в различни житейски сфери. За постигането й решихме да проверим дали

безплодието засяга в еднаква степен качеството на живот при двата пола, както и кои сфери

от живота са най-уязвими. Предположихме, че репродуктивните проблеми засягат

качеството на живот при жените и мъжете в различна степен като влияят на емоционалното

състояние, връзката съзнание/тяло, отношенията в двойката и социалните отношения.

Abstract: In recent years, there has been increasing attention given to the psychological

consequences of infertility. The delicate nature of this subject and the reluctance of many couples

to discuss the issue with those close to them often lead to generation of tension, relationship

problems, social isolation, feelings of helplessness, and despair. This is the reason we decided to

investigate how infertility affects the quality of life of couples without children, examining it from

a multidimensional perspective, including cultural, emotional, social, and medical. The subject of

our study was the quality of life among couples with reproductive issues. We examined 64 couples,

divided into two groups: those who achieved pregnancy after their first in vitro fertilization (IVF)

attempt and those who achieved pregnancy after two or more IVF attempts. Our main objective

was to explore satisfaction in several life domains. To achieve this, we aimed to determine whether

infertility equally affects the quality of life for both genders and which life domains are most

vulnerable. We hypothesized that reproductive issues affect the quality of life for women and men

to varying degrees, influencing emotional well-being, mind-body connection, relationship

dynamics, and social interactions.

B. РЕАЛНО ОТПЕЧАТАНИ ПЪЛНОТЕКСТОВИ ПУБЛИКАЦИИ, КОИТО НЕ СА

ВКЛЮЧЕНИ В СПРАВКАТА ЗА ПОКРИВАНЕ НА МИНИМАЛНИТЕ

НАУКОМЕТРИЧНИ ИЗИСКВАНИЯ

1.
Anzhel S, Mäkinen S, Tinkanen H, Mikkilä T, Haltia A, Perheentupa A, Tomás C,

Martikainen H, Tiitinen A, Tapanainen JS, Veleva Z (2022) Top-quality embryo
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transfer is associated with lower odds of ectopic pregnancy. ActaObstetGynecol
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Резюме: Въведение: Честотата на извънматочна бременност е до четири пъти по-висока

след ин витро оплождане/интрацитоплазмено инжектиране на сперматозоиди (IVF/ICSI),

отколкото при спонтанна бременност, а рискът от извънматочна бременност се увеличава

от тубарния фактор на безплодие и трансфера на множество ембриони. Ефектът от

качеството на ембриона върху вероятността от извънматочна бременност обаче не е

изследван досега и не е ясно дали параметрите на овариалната стимулация влияят върху

честотата на извънматочна бременност.

Материали и методи: Историческо кохортно проучване на 15 006 клинични бременности

(диагностицирани с ултразвук на 6-8 гестационна седмица) след IVF/ICSI без донорски

материал с трансфер на пресни ембриони (n = 8952) или трансфер на размразени ембриони

(n = 6054) ). Леченията са проведени през 2000–2017 г. във Финландия. Бяха оценени общо

9207 (61,4%) трансфера на един и 5799 (38,6%) трансфери на дна ембриона, на не повече от

един висококачествен ембрион. Ние анализирахме ефектите на множество фактори върху

извънматочна бременност чрез логистична регресия, включително тип цикъл (трансфер на

пресни срещу замразени ембриони), възраст на жената, брой и качество на трансферираните

ембриони, тубарен фактор на безплодие и фактори на реакцията на яйчниците към

гонадотропинова стимулация.

Резултати: Извънматочна бременност се наблюдава при 2,3% от циклите. Няма значителна

разлика в честотата на извънматочна бременност след трансфер на пресни ембриони и

трансфер на замразени ембриони (2,2% срещу 2,4%, p = 0,3). Процентът на извънматочна

бременност е по-нисък при цикли с висококачествен ембриотрансфер (1,9%), отколкото при

тези, при които са трансферирани само ембриони с лоша морфология (2,7%, p <0,0001).

Тубарният фактор на безплодие се диагностицира по-често при извънматочна бременност,

отколкото при вътрематочна бременност (21,2% срещу 11,0%, p <0,0001). Логистичната

регресия разкри по-ниски шансове за извънматочна бременност след висококачествен

ембриотрансфер, отколкото след трансфер на не-висококачествен ембрион (съотношение на
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шансовете [OR] 0,72, 95% доверителен интервал [CI] 0,56–0,92, p = 0,007). Трансферът на

два срещу един ембрион (OR 1,35, 95% CI 1,05–1,70, p = 0,02) и тубарният фактор на

безплодие (OR 2,21, 95% CI 1,68–2,91, p < 0,0001) значително увеличават риска от

извънматочна бременност.

Заключения: Трансферът на ембриони с невисоко качество е свързан с по-висок процент на

извънматочна бременност. Това е особено важно да се има предвид при лечение с налични

само ембриони с лоша морфология дори при липса на тубарен фактор на безплодие. За да

се сведе до минимум рискът от извънматочна бременност, броят на трансферираните

ембриони трябва да бъде възможно най-малък.

Abstract: Introduction: The incidence of ectopic pregnancy is up to four times higher after in vitro

fertilization/intracytoplasmic sperm injection (IVF/ICSI) than in spontaneous pregnancies, and the

risk of ectopic pregnancy is increased by tubal factor infertility and the transfer of multiple

embryos. However, the effect of embryo quality on the probability of ectopic pregnancy has not

been investigated until now and it is not clear whether ovarian stimulation parameters affect the

incidence of ectopic pregnancy.

Material and Methods: An historical cohort study of 15 006 clinical pregnancies (diagnosed by

ultrasound at 6–8 gestational weeks) after non-donor IVF/ICSI with fresh embryo transfer (n =

8952) or frozen–thawed embryo transfer (n = 6054). Treatments were performed during 2000–

2017 in Finland. A total of 9207 (61.4%) single and 5799 (38.6%) double embryo transfers of no

more than one top-quality embryo were evaluated. We analyzed the effects of multiple factors on

ectopic pregnancy by logistic regression, including type of cycle (fresh vs frozen embryo transfer),

female age, number and quality of embryos transferred, tubal factor infertility and factors of

ovarianresponse to gonadotropin stimulation.

Results: Ectopic pregnancy was observed in 2.3% of cycles. There was no significant difference in

ectopic pregnancy rate after fresh embryo transfer and frozen embryo transfer (2.2% vs 2.4%, p =

0.3). The ectopic pregnancy rate was lower in cycles with top-quality embryo transfer (1.9%) than

of those where only non-top quality embryos transferred (2.7%, p < 0.0001). Tubal factor infertility

was diagnosed more often in ectopic pregnancy than in intrauterine pregnancies (21.2% vs 11.0%,

p < 0.0001). Logistic regression revealed lower odds for ectopic pregnancy after a top-quality

embryo transfer than after transfer of a non-top quality embryo (odds ratio [OR] 0.72, 95%

confidence interval [CI] 0.56–0.92, p = 0.007). Transfer of two vs one embryo (OR 1.35, 95% CI
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1.05–1.70, p = 0.02) and tubal factor infertility (OR 2.21, 95% CI 1.68–2.91, p < 0.0001)

significantly increased the risk of ectopic pregnancy.

Conclusions: Transfer of non-top quality embryos is associated with a higher rate of ectopic

pregnancy. This is particularly important to keep in mind in treatments with only non-top embryos

available even in the absence of tubal factor infertility. To minimize the risk of ectopic pregnancy,

the number of embryos transferred should be as low as possible.