РЕЦЕНЗИЯ

От Проф. д-р Емил Георгиев Ковачев, д.м.н.

Заместник декан на факултет „Медицина“ при МУ – Варна

Управител на СБАГАЛ „Проф. д-р Д. Стаматов“ ЕООД – Варна

Относно

Конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ по професионално

направление 7.1. Медицина, специалност Акушерство и гинекология,

обявен в Държавен вестник бр. 101/29.11.2024г. за нуждите на

Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ - Варна

на д-р Симона Анжел Георгиева, д.м.

ОЦЕНКА НА ПРИНОСИТЕ

Личните приноси могат да се групират в следните направления:

I. Приноси свързани с дисертационния труд на тема: „Овариален

отговор, качество на ембрионите и извънматочна бременност“

В своя дисертационен труд д-р Георгиева е разработила проблем, отличаващ

се с особена актуалност в България.

Дисертантът разглежда и анализира в своята разработка съвременен проблем.

За нашата страна първото мащабно проучване на безплодието е проведено

1980/1982 и е установен 7,55 % стерилитет. През 2005 г. от доклада за изследване

на честотата на причините за безплодието (БАН) в страната е установено, че 15

% от жените във фертилна възраст имат затруднения, свързани с реализиране на

желанието за дете.

Анализирани са ефекта на диагнозата инфертилитет върху вероятността за

извънматочна бременност, влияние на фактора брой трансферирани ембриони

върху вероятността за извънматочна бременност, влияние на качеството на

ембрионите върху вероятността за извънматочна бременност, влияние на

трансфера на свежи и размразени ембриони по отношение честотата на

извънматочната бременност, влияние на фактора възраст върху честотата на

извънматочните бременности, връзката на овариалния отговор и процента на

извънматочна бременност, влияние на деня на ембриотрансфера и вероятността

за извънматочна бременност. Направена е проверка на значимостта на

изброените фактори в мултивариантен регресионен модел.

Общият процент на извънматочната бременност в настоящото проучване е 9%

и се визуализира, че тубарният фактор увеличава риска за ЕБ след IVF.

Хидросалпингсът е основна причина за тубарен фактор на инфертилитета и е

свързан с отрицателно въздействие върху резултата от лечението с IVF.

Настоящото проучване потвърждава, че трансферът на повече от един ембрион

увеличава шанса за извънматочна бременност.

Трансферът на ембриони с лоша морфология е свързан и с повишена

вероятност от спонтанен аборт, както и за извънматочна бременност.

Задълбочено са анализирани всички фактори на АРТ и са сравнени в групите

вътрематочна и извънматочна бременност, като с логистична регресия е

подчертана значимостта на сигнификантните фактори.

За първи път у нас е изследвано влиянието на овариалния отговор върху

вероятността за извънматочна бременност, отнесено спрямо броя на добитите

яйцеклетки и използваната доза гонадотропни хормони.

Подчертано е значението на възрастта на жената като фактор, влияещ върху

успеваемостта от АРТ и е изведена формула за прогнозиране на вероятността за

извънматочна бременност.

Важен е анализът на влиянието на качеството на ембрионите за риска от

възникване на извънматочна бременност, както и сравнителния анализ на

ембрионите с лошо и с добро качество по отношение на изхода от IVF.

II. Приноси в други тематични направления не свързани с

дисертационния труд:

Основната тема в научните разработки на д-р Симона Анжел Георгиева са

асистираните репродуктивни технологии, възможни компликации и тяхната

асоциация с високорискова бременност с възможности за пренатална

диагностика и препоръки за своевременна терапия. Проучва се яйчниковия

отговор като основна детерминанта за успех от лечението и възможностите за

неговото повлияване чрез индивидуализиране на протоколите за лечение.

Д-р Георгиева е презентирала и публикувала на наши и чужди форуми

разработки в областта на пренаталната диагностика, както и други редки

клинични случаи в областта на Акушерството и гинекология.

III. Приноси свързани с монографичен труд на тема: „ Проследяване

на бременности след асистирани репродуктивни технологии –

рискове, усложнения и препоръки за превенция “

Представеният монографичен труд „Проследяване на бременности след АРТ –

рискови, усложнения и препоръки за превенция“ на д-р Симона Георгиева, д.м.,

разглежда проблеми с важно медико-социално значение, които на фона на

неблагоприятните демографски показатели, особено в България, придобиват и

общочовешко значение.

В последните години се установи, че бременностите след АРТ водят до повишен

риск от акушерски усложнения, като хипертония, предизвикана от бременността,

плацентарни аномалии, вродени аномалии, гестационен диабет, както и някои

неонатологични усложнения, като недоносеност, ниско тегло при раждане и

други.

Някои от съвременните тенденции при АРТ са прилагане на ниски дози

гонадотропни хормони при стимулационните протоколи, както и реализация на

единичен ембриотрансфер и криоконсервация на яйцеклетки и ембриони. Тези

мероприятия доведоха до редуциране честотата на някои усложнения свързани с

многоплодна бременност, хетеротопична бременност и хиперстимулационен

синдром. Настоящата научна разработка систематично описва протоколи за

подготовка при ФЕТ, мястото на GnRH агонистите при ХЗТ преди ФЕТ,

пациентки с PCOS, ендокринен мониторинг при ФЕТ, ФЕТ на естествен цикъл,

както и описаните отклонения по време на бременността. Особено практическа

стойност има предложеният примерен протокол за проследяване на бременности

след IVF с цел минимизиране на рисковите от усложнения и подобряване на

перинаталните резултати, като са оформени 10 конкретни насоки. Голяма част от

бременностите след АРТ продължават своето проследяване извън

специализираните IVF клиники, което налага познаване сред останалите АГ

специалисти на някои аспекти от методите на лечение и усложнения по време на

бременността след IVF. Модерното и адекватно водене на ЖК от акушер-

гинеколог и специалист по здравни грижи следва да познават тези тенденции

свързани с бременността и да се профилактират някои евентуални усложнения.

Авторът притежава значителен научен и практически опит в областта на АРТ,

както и в съвременното водене на ЖК и специфичната акушеро-гинекологична

дейност в болнични условия. Настоящият монографичен труд е особено актуален

за България и запълва една съществена в последните години празнина в

специализираната литература за АРТ и последваща бременност.

НАУЧНО ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ

Д-р Георгиева представя за конкурса дисертационен труд на тема :

„Овариален отговор, качество на ембрионите и извънматочна бременност“,

монография на тема „Проследяване на бременности след асистирани

репродуктивни технологии – рискове, усложнения и препоръки за

превенция“, както и 25 пълнотекстови публикации в наши и чужди научни

списания, отговарящи на нормативните изисквания.

Участия в курсове

Професионалните интересите на кандидата са в областта на репродуктивната

медицина, асистираните репродуктивни технологии, пренаталната медицина и

ендоскопската хирургия, за което има съответните сертификати.

1. 2017г. – Курс по Ултразвукова диагностика в акушеро – гинекологичната

практика“, СБАГАЛ Варна, МУ Варна, Удостоверение №106-2392

2. 2017г. – Теоретично и практическо обучение в областта на феталната

морфология по проект „Подобрено качество на пренаталната диагностика

и неонаталните грижи“ СБАЛАГ София,

3. Сертификат №70 от 20.10.2017г.

4. 2019г. - Сертифициран клиничен ембриолог към Европейската асоциация

по човешка репродукция и емриология (ESHRE)

5. 2022г. – Диагностична лапароскопия в гинекологията – I ниво –

сертификат № 109/02/12/2022г.

6. 2023г. – Диагностична и офис хистероскопия – I ниво – сертификат №

28/24/02/2022г.

7. FMF Certificate of competence and license on “11-13 weeks scan”, 17.12.21

8. FMF Certificate of competence and license on “Preeclampsia screening”,

17.12.21

9. FMF Certificate of competence and license on “Cervical assessment”, 20.12.21

Кратки биографични данни

Д-р Георгиева завършва медицина с отличие през 2016г. в Медицински

университет – Варна и още същата година е зачислена за специализант по

акушерство и гинекология с база на обучение - СБАГАЛ Варна. От 2017г. е

асистент към катедрата по Акушерство и гинекология на МУ – Варна и печели

конкурс за редовна докторантура. Д-р Георгиева е посетила редица

специализирани курсове в областта на ултразвуковата и доплеровата

диагностика, а през 2019г. полага успешно изпит към Европейската асоциация

по човешка репродукция и ембриология (ESHRE) със сертификат за

допълнителна квалификация „Клиничен ембриолог". През 2021г. придобива

научна степен „Доктор" с дисертационен труд на тема „Овариален отговор,

качество на ембрионите и извънматочна бременност". Д-р Георгиева е член на

Българската асоциация по стерилитет и репродуктивно здраве (БАСРЗ),

Българската асоциация по ултразвук в акушерството и гинекологията,

Международната асоциация по ултразвук в акушерството и гинекологията

(ISUOG), Европейската асоциация по човешка репродукция и ембриология

(ESHRE) и участва активно в български и чуждестранни научни форуми.

Научно практическите интереси на д-р Георгиева са в областта на

репродуктивната медицина, асистираните репродуктивни технологии,

пренаталната медицина и ендоскопската хирургия в гинекологията. От 2022г.

заема академичната длъжност „Главен асистент“ към Катедра АГ.

Заключение

Представената научна продукция от д-р Георгиева отговаря на

общоприетите стандарти. Въз основа на наукометричните критерии и учебно-

преподавателската дейност, смятам, че д-р Симона Георгиева, д.м. покрива

всички изисквания за придобиване на академична длъжност „Доцент“.

Позволявам си да препоръчам на уважаемите членове на Научното жури

да гласуват положително за присъждане на академичната длъжност „доцент“ по

научна специалност „Акушерство и гинекология” на д-р Симона Анжел

Георгиева, според Правилника за развитие на академичния състав в Медиински

университет „Проф. Д-р Параскев Стоянов“ - Варна.

Дата: 20.03.2025г. Изготвил:

Проф. д-р Е. Ковачев, д.м.н.